
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità

Determinazione Dirigenziale

N° 2026000416 del 24/02/2026  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Alfonso Rende Ufficio: Rapporti con il MIT -Regione - 
Protocollo - Gestione Personale
Responsabile del Servizio: Olga Cassano
RUP/Istruttore: Raffaele Dodaro

Oggetto

Lavori di bitumatura, posa in opera di barriere metalliche e 
segnaletica orizzontale sulle S.P. 123 (Roggiano Scalo - San Sosti) 
dal Km. 10+000 al Km. 15+000, S.P. 94/C (San Giacomo di 
Cerzeto - Varco Bufalo) dal Km. 39+000 al Km. 44+000, S.P. n° 
106 (Torano Castello) dal Km. 5+000 al Km. 10+000” - Piano dei 
finanziamenti ai sensi del D.M. n. 123 del 19 marzo 2020 - 
Interventi per l'annualità 2024 - Codice Intervento 01513.20.CS  - 
Impresa NERVOSO ING. OSCAR - Approvazione PERIZIA DI 
VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA ai sensi dell'art. 120 del D. Lgs. 
N. 36/2023 (Modifica dei contratti in corso di esecuzione) comma 
1 lett. b)  – CIG B445E5319D - CUP F57H20002650001 - RUP 
Geom. Raffaele Dodaro 



  Il Dirigente del Settore

PREMESSO:

CHE con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 123 del 19/03/2020: “Finanziamento 

degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città 

metropolitane - Integrazione al programma previsto dal DM n. 49 del 16 febbraio 2018”, è stato approvato  

il piano di riparto delle somme messe a disposizione dalla Legge di Bilancio 2020 per il rifinanziamento del 

programma straordinario di manutenzione della rete viaria delle Province;

CHE la Provincia di Cosenza ha trasmesso al Ministero delle Infrastrutture - Divisione VII - con PEC del 

30/10/2020, PEC del 27/11/2020 e successiva PEC del 02/12/2020, le schede per la richiesta di 

finanziamento riferite al Programma quadriennale 2021-2024 del sopra citato DM 123/2020;

CHE con nota M_INF.STRA.REGISTRO UFFICIALE.U.0012337.03-12-2020, il programma, di cui alle 

schede sopraindicate, è stato autorizzato dal MIT, ai sensi dell’art. 5, comma 4 del citato DM, prevedendo di 

trasferire le risorse previste, relative al quadriennio 2021-2024, nell’importo massimo assentito complessivo 

di € 15.211.303,39, secondo la seguente articolazione:

€ 1.789.565,11 per il 2021,

€ 4.473.912,76 per il 2022,

€ 4.473.912,76 per il 2023,

€ 4.473.912,76 per il 2024;

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 2024000447 del 27/02/2024 si è provveduto a prenotare, sul 

Capitolo 25020201 del Bilancio 2024, impegno di spesa n. 318/2024 ( rinumerato n. 482/2025) di € 

4.473.912,76, pari all’importo assentito dal D.M. n. 123/2020 per l’annualità 2024 - (Reversale n. 3124 del 

17/04/2024);

CHE nel Programma in questione, tra gli interventi proposti per l’Annualità 2024, è compreso l’intervento “

Lavori di bitumatura, posa in opera di barriere metalliche e segnaletica orizzontale sulle S.P. 123 

(Roggiano Scalo - San Sosti) dal Km. 10+000 al Km. 15+000, S.P. 94/C (San Giacomo di Cerzeto - Varco 

Bufalo) dal Km. 39+000 al Km. 44+000, S.P. n° 106 (Torano Castello) dal Km. 5+000 al Km. 10+000 ” – 

CUP F57H20002650001 - Piano dei finanziamenti ai sensi del D.M. n. 123 del 19 marzo 2020 - Interventi 

per l'annualità 2024 - Codice Intervento 01513.20.CS - dell’importo di complessivi € 434.000,00;

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 2024001657 del 26/07/2024 si è provveduto a nominare, ai sensi 

dell’art. 45 del Codice (D.lgs n. 36/2023), il personale tecnico e amministrativo dell’Ente, per l’esecuzione 

delle attività di cui all’Allegato I.10 del D.lgs 36/2013 per il predetto intervento;

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 2024001825 del 06/09/2024  è stato approvato il progetto 

esecutivo dei “Lavori di bitumatura, posa in opera di barriere metalliche e segnaletica orizzontale sulle 

S.P. 123 (Roggiano Scalo - San Sosti) dal Km. 10+000 al Km. 15+000, S.P. 94/C (San Giacomo di Cerzeto 

- Varco Bufalo) dal Km. 39+000 al Km. 44+000, S.P. n° 106 (Torano Castello) dal Km. 5+000 al Km. 

10+000 ” – CUP F57H20002650001 - Piano dei finanziamenti ai sensi del D.M. n. 123 del 19 marzo 2020 - 

Interventi per l'annualità 2024 - Codice Intervento 01513.20.CS dell’importo complessivo di € 434.000,00;

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 2024001984 del 02/10/2024  è stata  avviata la procedura 

negoziata senza bando, di cui all’art. 50, comma 1, lettera c) del D.lgs n. 36/2023 per l’affidamento dei 

lavori di che trattasi con criterio del prezzo più basso, stabilendo di espletare la citata procedura in modalità 

completamente telematica, mediante la piattaforma di e-procurement Traspare in esecuzione dell'art. 25 del 

Codice;

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 2024002472 del 06/12/2024  è stata approvata la proposta di 

aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. 36/2023 dei lavori di che trattasi, in favore dell’

Impresa NERVOSO ING. OSCAR (C.F. NRVSCR63S21D086Q), con sede legale in Via Guglielmo 

Marconi n. 28 - 87036 Rende (CS), che ha offerto il ribasso del 35,715%, determinando l’importo di 

aggiudicazione in € 192.777,27 oltre € 43.120,91 per incidenza manodopera ed € 7.000,00 per oneri di 

sicurezza, per un totale complessivo di € 242.898,18 oltre IVA come per legge al 22% ;

CHE è stato registrato il CONTRATTO D’APPALTO Rep. n. 28084 del 09/01/2025 ;

CONSIDERATO:



CHE nel corso dell’esecuzione dei lavori, al fine di salvaguardare la pubblica e privata incolumità, si è resa 

necessaria l’introduzione di variazioni rispetto a quanto previsto nel progetto originario, con particolare 

riferimento alle quantità delle lavorazioni;

CHE in particolare, considerato il grave deterioramento della sede stradale delle S.P. 123 – 94/C – 106, si è 

proceduto alla riparazione del relativo manto stradale, intervento non previsto nel progetto iniziale ma 

risultato indispensabile per garantire la sicurezza della circolazione;

CHE tali lavorazioni si sono rese necessarie per circostanze impreviste ed imprevedibili al momento della 

redazione del progetto e della stipula del contratto, e comportano un miglioramento della qualità 

complessiva dell’opera senza alterarne l’impostazione progettuale né la natura del contratto;

CHE da apposita valutazione economica è emerso che l’importo dei nuovi lavori può essere integralmente 

assorbito nell’ambito del ribasso contrattuale del 35,715%, in conformità a quanto disposto dall’art. 120, 

comma 2, del D.Lgs. 36/2023, che consente modifiche contrattuali entro il limite del 50% del valore 

iniziale;

CHE ricorrono le condizioni di cui all’art. 120, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di lavori 

supplementari non previsti nell’appalto iniziale, la cui esecuzione da parte di un diverso operatore 

economico risulterebbe impraticabile per motivi tecnici ed economici e comporterebbe notevoli disagi o un 

sostanziale incremento dei costi per la stazione appaltante;

CHE il Direttore dei Lavori ha pertanto redatto la Perizia di Variante e Suppletiva, il cui maggior importo 

netto dei lavori da eseguire ascende ad € 100.523,46 al netto del ribasso contrattuale del 35,715%, oltre IVA 

nella misura del 22% pari ad € 22.115,16, per un importo complessivo di € 122.638,62 (lavori + IVA), 

risultando tale incremento contenuto entro i limiti previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 36/2023;

CHE le variazioni proposte non modificano l’impostazione progettuale originaria, ma risultano motivate da 

obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute ed imprevedibili al momento della redazione del 

progetto e della stipula del contratto, ed hanno come finalità il miglioramento dell’opera e della sua 

funzionalità;

CHE a seguito di approfondito esame tecnico ed economico, la perizia risulta necessaria e congrua;

CHE interpellata l’Impresa NERVOSO Ing. OSCAR, con sede legale in Via Guglielmo Marconi n. 28 – 

87036 Rende (CS), C.F. NRVSCR63S21D086Q e P.IVA 01457790788, la stessa si è dichiarata disponibile 

ad eseguire i lavori previsti nella perizia di variante tecnica e suppletiva;

CHE sono previsti nuovi prezzi;

CHE il tempo utile per l’esecuzione dei lavori oggetto della perizia deve essere prorogato di giorni 60;

RITENUTO

per quanto sopra esposto, di approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva ai sensi dell’art. 120 

(Modifica dei contratti in corso di esecuzione) comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, relativa ai lavori 

sulle Strade Provinciali S.P. 123 (Roggiano Scalo – San Sosti) dal Km 10+000 al Km 15+000, S.P. 94/C 

(San Giacomo di Cerzeto – Varco Bufalo) dal Km 39+000 al Km 44+000, S.P. 106 (Torano Castello) dal 

Km 5+000 al Km 10+000 – Lavori di bitumatura , posa in opera di barriere metalliche e segnaletica 

orizzontale, CUP F57H20002650001  CIG B445E5319D;

Tutto ciò premesso e considerato: 

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 

3 della L. 241/90 e s.m.i. in conformità alle norme tecniche e contabili;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sui controlli interni;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge n. 78/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

Visto il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;

Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 07 del 18/06/2025 con la quale è stato Presentato ed 

Approvato il Documento Unico di Programmazione DUP per il periodo 2025-2027 ed i relativi allegati;



Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 09 del 19/06/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario 2025-2027 ed i relativi allegati;

Vista la Disposizione del Presidente n. 24 del 25/06/2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027;

Vista la Disposizione del Presidente n. 39 del 08/07/2025 con la quale è stato approvato il PIAO: Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027;

Reso sul presente atto:

- Il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

- Il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 c. 1 lettera a punto 2 della Legge n. 102/2009;

Visto il Decreto del Presidente F.F. Dott. Giancarlo Lamensa n. 15 del 31/12/2025 con il quale è stato 

conferito, in via provvisoria ed urgente, l'incarico di Dirigente di tutti i Settori  dell'Ente, al Segretario 

Generale Avv. Alfonso Rende;

Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 8 del 31/12/2025 con la quale sono state delegate all'Ing. 

Gianluca Morrone funzioni dirigenziali, con riferimento al Settore Viabilità;

DETERMINA

Di approvare la Perizia di Variante e Suppletiva riguardante i “Lavori di bitumatura, posa in opera di 

barriere metalliche e segnaletica orizzontale sulle S.P. 123 (Roggiano Scalo - San Sosti) dal Km. 10+000 

al Km. 15+000, S.P. 94/C (San Giacomo di Cerzeto - Varco Bufalo) dal Km. 39+000 al Km. 44+000, S.P. 

n° 106 (Torano Castello) dal Km. 5+000 al Km. 10+000 ” – CUP F57H20002650001 - Piano dei 

finanziamenti ai sensi del D.M. n. 123 del 19 marzo 2020 - Interventi per l'annualità 2024 - Codice 

Intervento 01513.20.CS  redatta dal Direttore dei Lavori ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 

36/2023, relativa ai lavori di cui in premessa;

Di dare atto che il maggior importo dei lavori supplementari, pari ad € 100.523,46 al netto del ribasso 

contrattuale del 35,715%, oltre IVA nella misura del 22% pari ad € 22.115,16, per un totale complessivo di 

€ 122.638,62, risulta contenuto nei limiti di cui all’art. 120 del D.Lgs. 36/2023;

Di confermare che le variazioni introdotte non alterano l’impostazione progettuale né la natura del 

contratto, risultando motivate da circostanze impreviste ed imprevedibili e finalizzate al miglioramento 

dell’opera;

Di disporre la proroga del tempo utile per l’esecuzione dei lavori di giorni 60, decorrenti dalla data di 

consegna dei lavori in variante;

Di trasmettere il presente atto mediante piattaforma elettronica all’operatore economico, ai sensi dell’art. 

18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

Di pubblicare il presente atto secondo le modalità previste dalla normativa vigente.

Cosenza, 24/02/2026 Il Dirigente
Avv. Alfonso Rende

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


